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公益財団法人福島県国際交流協会 

令和元年度事業報告関係データ 

(平成 31年 4月～令和元年 9 月 30 日) 
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基本方針１ 多文化共生による地域づくりの推進 

 

１ 異文化理解および国際交流の機会を提供する事業 
 

(1) 国際理解出張講座（多文化共生編） 

 日  時 場  所 主催者 対象 講座 
講師(敬称略) 

（所 属） 

参加 

者(人) 

1 
7月24日（水） 

19:00-21:00 

須賀川市立 

大東公民館 

（須賀川市） 

須賀川市立 

大東公民館 
一般 F 

渡辺光男 

（グローバル教育

研究会ふくしま） 

19 

2 
9月19日（木） 

1４:１0-1５:４0 

福島合同庁舎 

（福島市） 

福島地方 

法務局 
一般 K 

布田節子 

（ふくしま青年海

外協力隊の会） 

40 

合計 59 

    (前年度実績 146 人) 
※は、当協会が平成22～27年度に実施した青年層を対象にした年間を通じた国際理解教育プログラム「ふくしまグ
ローバルカレッジ」の卒業生 

 

(2)  グローバルコミュニティカフェ    
ア グローバルコミュニケーションコース 

 日 時 言語(講師の出身国) 
参加者（人） 
(うち外国出身者数) 

1 
8月31日(土)  

10:00～12:00 
英語(アメリカ) 17(0) 

合   計 17(0) 

（前年度実績 16人(4人)） 

 

イ 英語コミュニケーションコース  

 日 時 テーマ 講師の出身国 
参加者（人） 

(うち外国出身者数) 

１ 
4月 20日（土） 

14:00～16:00 
英語の勉強 

カナダ、アイルランド、
イギリス 

10 (0) 

2 
4月 25日(木） 

18:30～20:00 
カナダ 10(0) 

3 
5月 23日（木） 

18:30～20:00 
映画と芸能界 カナダ 14(1） 

4 
6月 15日（土） 

14:00～16:00 
お金と買い物 

カナダ、アイルランド、
アメリカ 

11(0) 
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5 
6月 27日（木） 
18:30～20:00 

カナダ、アメリカ 8(0) 

6 
8月 31日(土) 
14:00～16:00 

休日 カナダ、アメリカ １１（0） 

7 
9月 7日(土) 
14:00～16:00 広告やテレビ 

コマーシャル 

カナダ、アメリカ、イギ
リス 

6（0） 

8 
9月 12日（木） 
18:30～20:00 

カナダ、アメリカ 12（0） 

合   計 82(１) 

（前年度実績 31人(4人)） 

 

ウ GC Café for Kids  

 日 時 言語 講師の出身国 
参加者（人） 

(うち外国出身者数) 

1 
8月 17日（土） 

14：３0－15：00 
英語・タガログ語 カナダ、フィリピン 8(0) 

合   計 8(0) 

 

 

 

２ 多言語による対応を推進する事業 
 

(1)   多言語による相談対応事業 《県委託事業》 

ア 外国出身者のための相談窓口 

○ 相談内容別・相談者出身国別内訳                                             (件) 

     

 内容 

 

出身国 

生
活
全
般 

交
流 

教
育 

住
居 

労
働 

在
留
資
格 

法
律
人
権 

保
健 

家
族 

日
本
語 

医
療 

通
訳
翻
訳 

そ
の
他 

合
計  

中国 111 6 18 2 18 13 3  3 1 6   181 

日本 24 11 8 5 6 1  2 1 16 3 2  79 

フィリピン 8 1     1 1 3     14 

韓国              0 

ブラジル 1             1 
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アメリカ 2         2    4 

ベトナム 2         1    3 

その他また

は不明 
5 2   2 3  1  2    15 

合計 153 20 26 7 26 17 4 4 7 22 9 2  297 

（前年度実績 251件） 

 

 

３  日本語によるコミュニケーションを支援する事業 
 

(1) 「やさしい日本語」に関する啓発 

 日 時 場 所 
事業名 

（主催者） 
内 容 

参加者
(人)(うち外国

出身者数) 

1 
4月16日（火） 

13:30～15:00 

須賀川市役所 

（須賀川市） 

新規採用職員研修

（須賀川市） 

県内の在留外国人の状

況、やさしい日本語で話

す時のポイント他 

21 

(0) 

2 
7月13日（土） 

14:00～16:00 

コラッセふくしま 

（福島市） 

福島大学公開講座

（福島大学） 
同上 

10 

(0) 

3 

7月25日（木） 

13:15～14:15 

14:30～15:30 

会津坂下町役場

(会津坂下町） 

全職員研修 

(会津坂下町) 
同上 

120 

(0) 

4 
9月3日（火） 

19:00～20:30 

本宮市商工会館

(本宮市) 

おもてなし英会話

（本宮市商工会女

性部） 

同上 
10 

(0) 

5 9月5日（木） 
郡山市役所 

(郡山市) 

外国人住民対応 

向上セミナー 

（郡山市） 

同上 
45 

(0) 

合   計 
206 

(0) 
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４  多文化共生による地域づくりを担う人材を育成・活用する事業  

 

(1) 多文化共生・国際交流人材バンク制度 

 ア 登録者 

分野別内訳(複数登録あり。( )は外国出身者の内数) 

  
 
   分野 
 
 
居住地 

語学人材 

国際理解
講座等人

材 

 
外国の子
ども支援
人材 

 

 
合計 
（人） 
(うち外国

出身者数) 
英 
語 

中 
国 
語 

韓 
国 
語 

ス
ペ
イ
ン
語 

タ
ガ
ロ
グ
語 

そ 
の 
他  

県北 

94(36) 

27 

(5) 

10 

(10) 

8 

(3) 

4 

(1) 

3 

(3) 

26 

(16) 

45 

(27) 

30 

(8) 

153 

(73) 

県中 

56(21) 

19 

(2) 

16 

(14) 

3 

(1) 

4 

(0) 
 

9  

(7) 

26 

(17) 

22 

(8) 

99 

(49) 

県南 

9(4) 

1 

(1) 

2 

(2) 

1 

(1) 
 

1 

(1) 
 

3 

(2) 

7 

(2) 

15 

(9) 

会津 

5(1) 

2 

(0) 

1 

(1) 
    

1 

(1) 

2 

(0) 

6 

(2) 

いわき 

7(1) 

3 

(1) 

1 

(0) 
    

1 

（1） 

3 

(0) 

8 

(2) 

相双 

10(2) 

3 

(0) 

2 

(2) 
 

1 

(0) 
 

1 

(0) 

4 

(2) 

5 

(1) 

16 

(5) 

合計（人） 
(うち外国出身者数) 

181(65) 

55 

(9) 

32 

(29) 

12 

(5) 

9 

(1) 

4 

(4) 

36 

(23) 

80 

(50) 

69 

(19) 

297 

(140) 

   （前年度同期 181人（149人）） 

 

イ コーディネート総数    

 カテゴリー 件 数 
活動人数（人） 
(うち外国出身者数) 

①  公的団体等からの依頼 13 33(19) 

②  当協会主催事業への協力 3 3(3) 

③  
外国の子どもの学校生活への適応支援 

（日本語指導） 
15 18(2) 

④  
外国の子どもの学校生活への適応支援 

（通訳） 
0  0 

合  計 41 54(24) 
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（ア） 公的団体等からの依頼 

 月 日 場 所 内 容 依頼団体 
活動人数
(うち外国
出身者数) 

１ 4月 26日（金） 
福島県庁（福島

市他） 

インドネシア国農業研修生表

敬訪問での通訳（インドネシ

ア語） 

（一社）福島県

国際農友会 
1(1) 

2 5月 13日（月） 

福島運転免許

センター（福島

市） 

外国の運転免許から日本の

運転免許への切り替え手続

きの際の通訳（英語） 

公立大学法人

会津大学 
1(0) 

3 5月 25日（土） 

福島市清水学

習センター（福

島市） 

ふくしま学遊塾講座講師 

福島県生涯学

習インストラクタ

ー・コーディネ

ーターの会 

1（1） 

4 5月 25日（土） 

福島市もちずり

学習センタ（福

島市） 

オリンピック・パラリンピックに

向けて～簡単な英会話教室

～ 

福島市もちずり

学習センター 
1（1） 

5 
6月 1日（土） 

～2日（日） 
福島市内 東北絆まつり 2019 

東北絆まつり実

行委員会 
16（8） 

6 6月 9日（日） 奥羽大学 
出身国の喫茶に関する文化

について 

奥羽大学

English 

Speaking 

Society 

1（1） 

7 6月 10日（月） 福島県内 
香港食品業界関係者等来県

に係る通訳（中国語） 

福島県農産物

流通課 
1（1） 

8 
6月 16日（日） 

6月 23日（日） 

福島市吾妻学

習センター（福

島市） 

市民公開講座講師 
福島市吾妻学

習センター 
2(2) 

9 
6月 30日（日） 

8月 10日（土） 

福島市、磐梯

青少年交流の

家 

紙芝居の翻訳及び異文化体

験（英語） 

ガールスカウト

福島県連盟 
2（2） 

10 
8月 1日（木） 

8月 6日（火） 

あづま総合体

育館（福島市） 

第２９回世界少年野球大会福

島大会開会式及び閉会式に

係る司会通訳（英語） 

第２９回世界少

年野球大会福

島大会実行委

員会 

2(0) 

11 
8月 19日（月） 

～22日（木） 

ホテルニュー

オータニ東京

（東京都） 

ＮＯＣ選手団団長セミナーＰ

Ｒブース出展に係る通訳（英

語） 

福島県オリンピ

ック・パラリンピ

ック推進室 

1（0） 
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12 
9月 10日（火） 

～12日（木） 

ホテルニュー

オータニ東京

（東京都） 

ＮＰＣ選手団団長セミナーＰ

Ｒブース出展に係る通訳（英

語） 

福島県オリンピ

ック・パラリンピ

ック推進室 

1（0） 

13 

9月 20日（金） 

9月 25日（水） 

9月２6日（木） 

福島市内 
中国医大生来県に係る県内

視察通訳（中国語） 

福島県立医科

大学健康増進

センター 

3(2) 

合   計 33(19) 

（前年度同期 16人(4人)） 
 

（イ） 当協会主催事業への協力 

 月 日 場 所 内 容 
活動人数
(うち外国
出身者数) 

１ 8月 17日（土） 福島県立図書館（福島市） 「GC Café for Kids」での講師 1（1） 

2 8月 31日（土） 
会津喜多方国際交流協会

（喜多方市） 

「グローバルコミュニティカフェ」で

の講師 
1(1) 

3 9月 15日（日） 
福島市シニアアクティブセ

ンター（福島市） 

「結・ゆい・フェスタ 2019」での当協

会ブースの運営補助 
1(1) 

合   計 3(3) 

（前年度同期 14人(14人)） 

（ウ）外国の子どもの学校生活への適応支援 

ａ 日本語指導 

No 期 間（回数 時間） 学 校 出身国 
活動人数
(うち外国
出身者数) 

1 4月 1日（月）～継続中 県中地方中学校 中国 2(0) 

2 
5月 7日（火）～9月 27日（金） 

（25回 67時間） 
県南地方小学校 フィリピン（2人） 1(0) 

3 
5月 8日（水）～7月 18日（木） 

（23回 46時間） 
県南地方小学校 フィリピン 1(0) 

4 5月 24日（金）～継続中 県北地方中学校 フィリピン(3名) 1(0) 

5 5月 24日（金）～継続中 県北地方中学校 フィリピン(2名) 1(0) 

6 5月 27日（月）～継続中 相双地方中学校 中国 1(0) 

7 
6月 18日（火）～9月 20日（金） 

 (24回 48時間) 
県北地方小学校 パプアニューギニア 1(0) 
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8 6月 25日（火）～継続中 県中地方小学校 ブラジル(2名) 1(0) 

9 6月 26日（水）～継続中 県中地方中学校 フィリピン 1(0) 

10 
7月 12日（金）～9月 12日(水) 

（15回 30時間） 
県北地方小学校 フィリピン 1(0) 

11 8月 23日（金）～継続中 県中地方中学校 中国 2(1) 

12 9月 5日（木）～継続中 県南地方中学校 フィリピン 1(0) 

13 9月 12日（木）～継続中 県北地方小学校 フィリピン 1(0) 

14 9月 12日（木）～継続中 県北地方中学校 フィリピン 1(0) 

15 9月 19 日（木）～継続中 県南地方小学校 中国 2(1) 

合   計 18(2) 

     （前年度同期 10（1）） 
 

エ 外国の子ども支援人材養成講座 

 日 時 場 所 協働団体 
参加人数
(うち外国
出身者数) 

1 
6月 25日（火） 

13:10～15:30 
いわき市生涯学習プラザ（いわき市） 

(公財)いわき市国際

交流協会 
16(0) 

2 
7月 2日（火） 

13:30～15:00 
福島県立岩瀬農業高等学校（鏡石町） 

福島県立岩瀬農業高

等学校 
17(0) 

3 
8月 22日（木) 

13:00～16:00 
福島県国際交流協会（福島市）  7(0) 

4 
9月 12日（木) 

14:00～17:00 
福島市立蓬莱小学校（福島市） 福島市立蓬莱小学校 7(0) 

合   計 47(0) 

（前年度同期 45（3）） 
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 (2) 多文化共生・国際交流ボランティア登録制度（ホストファミリー・語学） 

ア 登録者 

○ 分野別内訳(複数登録あり (  )は外国出身者の内数） 
  

分野 
 
 
 
居住地 
 

ホストフ
ァミリー 
ボランテ
ィア 

語学ボランティア 
 

合計 
（人） 

 
英 
語 

中 
国 
語 

韓 
国 
語 

ス 
ペ 
イ 
ン 
語 

タ 
ガ 
ロ 
グ 
語 

そ 
の 
他 

県北 

63(18) 

23 

（3） 

39 

（2） 

10 

（8） 

5 

(1) 

5 

(0) 

1 

(1) 

13 

(7) 

96 

（22） 

県中 

38(9) 

10 

(4) 

25 

（2） 

10 

(6) 

2 

(0) 

3 

(0) 
 

4 

（2） 

54 

（14） 

県南 

3(2) 

2 

(1) 

1 

(0) 

2 

(2) 
    

5 

(3) 

会津 

2(0) 
 

2 

（0） 
    

1 

(0) 

3 

（0） 

いわき 

5(0) 

1 

（0） 

4 

（0） 

1 

(0) 
   

1 

（0） 

7 

（0） 

相双 

8(5) 

3 

(2) 

2 

(0) 

2 

(2) 

1 

(1) 

2 

(1) 

1 

(1) 
 

11 

（7） 

合計 
119（34） 

39 

（10） 

73 

（4） 

25 

（18） 

8 

（2） 

10 

(1) 

2 

（2) 

19 

（9） 

176 

（46） 

（前年度実績 156人(45人)） 

 

６  外国出身県民の災害対応を支援する事業  

 
(1)  多文化共生・国際交流ボランティア登録制度（災害時外国出身県民等支援ボランティア） 

ア 登録者 

  出身国 
 
居住地 

日本 中国 フィリ
ピン ブラジル 韓国 その他 合計 

（人） 

県北 32 5 1 1 1 5 45 

県中 20 6   1 2 29 

県南 1 1     2 

会津       0 

いわき 4      4 

相双 1 1 1  1 1 5 

合計 58 13 2 1 3 8 85 

（前年度実績 79人） 
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基本方針２ 多様な主体とともに国際交流・国際協力活動を推進 

 

１  多様な主体が行う国際交流・国際協力活動を支援する事業  

国際交流・国際協力活動に関する相談対応事業 

 

      
相談内容 

 
 
相談者    

人・ 
団
体
紹
介 

協
会
事
業 

外 
国
語 

企
画
全
般 

広
報
協
力 

イ
ベ
ン
ト
情
報 

国
際
化
の
現
状 

資
金
調
達 

後 
 
 
援 

そ
の
他 

合 
計 
件 
数 

行政関係 7 4 5 4       20 

国際交流・協力団体 3 2 1 3 1   1   11 

市町村国際交流協会 2 1  2   1    6 

教育機関 3    1      4 

外国出身者コミュニティ  2   1   1   4 

その他非営利団体 1          1 

民間企業 5  1  2     1 9 

報道機関           0 

個人 10 5 7 2 1 2     27 

合計 31 14 14 11 6 2 1 2 0 1 82 

(前年度実績 141件) 

 

 

（4） 国際交流・国際協力活動を行う団体等に対する外部研修会への推薦 
 

主催団体名 研修名 期 間 人数 

全国市町村国際文

化研修所 

外国につながりを持つ子どもた

ちへの学習支援 
8月 19日～23日（4泊 5日） 1 

   同上 多文化共生の地域づくりコース 8月26日～30日(4泊5日)  1 
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２  多様な主体との多角的なネットワークを構築する事業  

 

(1) ネットワークの強化及び会議の開催 

ウ フェスティバル等への出展 

 日 時 場 所 主催者  事業名 内  容 
来場者数
(人) 

1 

9月 16日（月・

祝 ） 10:00 ～

15:00 

福島市アクティ

ブシニアセンタ

ー（福島市） 

福島市国際

交流協会 

結・ゆい・フ

ェスタ 2019 

外国語で名前を書

くワークショップ 
1,800 

 

エ 多様な主体が行う事業への出席等 

 月 日 場 所 主催者 内容 

1 4月 13日(土) 
当協会 

（福島市） 

ふくしま子どもの日本語

ネットワーク 

平成 30 年度ふくしま子どもの日

本語ネットワーク総会 

2 4月 21日（日） 
福島市市民会館

(福島市） 
福島市国際交流協会 

平成 31 年度福島市国際交流協

会総会 

3 6月 13日（木） 

郡山商工会議所

会館 

(郡山市) 

福島県海外協力隊を支

援する会 

令和元年度福島県海外協力隊を

支援する会通常総会・懇親会 

4 7月 3日（水） 
ＪＩＣＡ二本松 

（二本松市） 
JICA二本松 

2019 年度第１次隊海外青年協力

隊訓練修了式・壮行会 

5 7月 11日(木） 

福島市吉井田 

学習センター 

（福島市） 

福島中国伝統文化愛好

会 

中国洛陽太原小中学生訪福団歓

迎会 

6 7月 24日(水） 
グリーンパレス 

（福島市） 
福島県（スポーツ課） 

東京 2020 オリンピック・パラリンピ

ック復興ふくしま推進会議 

7 9月 20日（金） 

国際医療看護 

福祉大学校 

(郡山市） 

FSGカレッジリーグ 
第 4回 FSG留学生スピーチコン

テスト 

 

 

 



11 
 

基本方針３ グローバル社会で活躍できる人材の育成 

 

１  次世代を担う人材を育成する事業  
 

(1)  国際理解出張講座（グローバル人材編） 

 月 日 場 所 主催者 対象 講座 
講師(敬称略) 

（所 属） 

参加者

(人) 

１ 
5月8日（水） 

1４:４0-1５:30 

郡山ザべリオ 

学園中学校 

（郡山市） 

郡山ザべリオ 

学園中学校 
中学生 A 

ウインズ・祐希 

（当協会） 
85 

2 
6月6日（木） 

10:00-11：30 

本宮市立まゆみ 

小学校 

(本宮市) 

本宮市 小学生 F 
幕田順子 

（当協会） 
46 

3 
6月16日（日） 

10:00-12:00 

福島市中央 

学習センター 

(福島市) 

福島市中央学習 

センター 
小学生 J 

布田節子 

（ふくしま青年海外

協力隊の会） 

15 

4 
6月18日（火） 

1３:００-1４:３０ 

福島大学 

(福島市) 
福島大学 大学生 K 

幕田順子 

（同上） 
23 

5 
6月25日（火） 

13:15-15:05 

福島県立光南 

高等学校 

(矢吹町) 

福島県立光南 

高等学校 
高校生 K 

渡辺光男 

（グローバル教育

研究会ふくしま） 

187 

6 
6月26日（水） 

10:20-12:05 

本宮市立本宮 

小学校 

（本宮市） 

本宮市 小学生 F 
幕田順子 

（同上） 
59 

7 
7月22日（月） 

10:00-11:30 

しんまち学童 

クラブ 

（福島市） 

しんまち学童 

クラブ 
小学生 D 

布田節子 

（同上） 
21 

8 
7月23日（火） 

10:30-12：00 

しんまち学童 

クラブ 

（福島市） 

しんまち学童 

クラブ 
小学生 A 

ウインズ・祐希 

（同上） 
25 

9 
7月24日（水） 

10:10-12:00 

コープマート 

いずみ 

（福島市） 

生活協同組合 

コープふくしま 
小学生 G 

幕田順子 

（同上） 
21 

10 
7月27日（土） 

9:00-10:30 

福島市杉妻学習

センター 

（福島市） 

福島市杉妻学習 

センター 
小学生 F 

布田節子 

（同上） 
30 

11 
8月29日（木） 

13:40-15:30 

本宮市立本宮 

第二中学校 

（本宮市） 

本宮市 中学生 C 
幕田順子 

（同上） 
120 
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12 
8月30日（金） 

１3:50-15:20 

郡山ザべリオ 

学園中学校 

（郡山市） 

郡山ザべリオ 

学園中学校 
中学生 D 

日下部喜美子 

(蓬莱日本語教室) 
66 

13 
9月3日（火） 

10:15-11:50 

本宮市立和田 

小学校 

（本宮市） 

本宮市 小学生 G 
日下部喜美子 

(同上) 
29 

14 
9月7日（土） 

9:30-11:30 

郡山市富久山 

公民館 

（郡山市） 

郡山市立富久山 

公民館 
小学生 E 

吾妻久 

(高校教諭) 
15 

１５ 
9月10日(火) 

10：30-12：10 

本宮市立白岩 

小学校 

(本宮市) 

本宮市 小学生 I 
日下部喜美子 

(同上) 
20 

１６ 
9月12日(木) 

9：30-11：00 

本宮市立 

白沢中学校 

(本宮市) 

本宮市 中学生 F 
渡辺光男 

（同上） 
63 

合計 825 

（前年度同期 14回 646人） 

 

 

その他 

 

１  関係機関への委員等の派遣 

 

 名称 事務局 職員名 

1 2530地区危機管理委員 国際ロータリー第 2530地区 小檜山均 

2 

東京 2020 オリンピック・パラリ

ンピック復興ふくしま推進会議

委員 

東京 2020オリンピック・パラリンピック

復興ふくしま推進会議 
小檜山均 

3 
地域日本語教育スタートアップ

プログラムアドバイザー 
文化庁 幕田順子 

4 検討委員 インターカルト日本語教員養成研究室 幕田順子 

5 運営委員 蓬莱日本語教室 幕田順子 
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２ 職場体験やインターンシップの受入れ 

 

 期間 学校名 人数(人) 

1 7月 9日（火）～12日（金） 
福島市立野田中学校、福島市立福島第一

中学校、福島市立岳陽中学校 
4 

2 7月 23日（火）～26日（金） 福島成蹊中学校 2 

3 9月 3日(火)～6日（金） 福島市立福島第三中学校 1 

4 9月 10日(火)～14日（土） 東北公益文科大学 1 

 

基本方針５ 財源の確保に努め、健全な運営基盤の確立を図る 

１ 財源 
 
寄附金及び賛助会費の推移 

年度 
寄附金 

(千円) 

賛助会費 

（千円） 

内訳（件数） 

個人（うち新規） 団体(うち新規) 

平成 28 1,017  942  95(9) 57(3) 

平成 29 1,010 1,109 122(41) 67(19) 

平成 30 1,033 1,126 126(14) 70(3) 

令和元年 

(9月末日現在) 
   0  658  70(6) 39(0) 

 


